XXXII. — PAGE 76.

Comme nous avons fait pour le premier traité passé entre Naples et la Porte, de même nous donnerons ici copie du plus ancien traité que l'on connaisse entre la Porte et la Hongrie. Peut-être ce document aura-t-il moins de prix aux yeux du philologue, que les pièces de Venise et d'Allemagne, datées des xiv^e et xv^e siècles ; mais on y trouvera des no-

tions du plus haut intérêt pour l'étude de la géographie, de l'histoire et de la statistique.

« Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dal-
 » macie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie,
 » Bulgarieque Rex, ac Slesie et Lucemburgensis dux, Mar-
 » chioque Moravie et Lusacie et aliarum multarum terra-
 » rum dominus, etc. Notum faciemus quibus expedit uni-
 » versis presentes litteras nostras patentes visuris et audi-
 » turis : Quod quamvis illa pax et amicitia atque fraternitas
 » que inter nos et Serenissimum ac potentissimum principem
 » dominum Amyr Zwlthan Bayazyth Turcorum Cesarem,
 » multorumque aliorum regnorum et terrarum dominum,
 » regnaque et terras atque dominia utrius que nostrum,
 » aliquamdiu erat, propter certas res per hec tempora in-
 » termissa fuerit, ad apertumque bellum atque hostilitates
 » devenimus, tamen ex quo prefatus Turcorum Imperator
 » optavit, ut rursus cum eodem ac terris et dominiis suis
 » sicuti prius pacem et amicitiam iniremus ac invicem in
 » bona quiete et vicinitate viveremus Nos sicuti antea ita et
 » nunc ejusdem Cesaree Majestatis pacem amicitiam et fra-
 » ternitatem non aspernandam duximus et cum Majestate
 » Sua ad hos infrascriptos articulos pacis et treugarum in
 » nomine Maximi Dei devenimus, imprimis : Quod nos Rex
 » Hungarie facimus et firmamus cum prefato Serenissimo
 » Cesare Turcorum pro nobis et universis Principibus Re-
 » gibus et Potentatibus christianis preterea pro Illustrissimo
 » dominio Venetorum similiter confederatis nostris et uni-
 » versa christianitate et pro omnibus nobis confederatis terris-
 » que regnis et dominiis nostris ac prefatorum Regum Prin-
 » cipum et Potentatum ac eciam prefati Illustrissimi do-
 » minii Venetorum et universa christianitate, firmam pacem
 » et amicitiam, ita quod a modo in antea fiat et sit inter nos
 » et dictos omnes Principes Reges et Potentatus christianos
 » et similiter Illustrissimum dominium Venetorum univer-
 » samque christianitatem ab una, et inter prefatum Cesarem

» Turcorum ac cum omnibus suis sibi subjectis et adheren-
» libus , parte ex altera , Regna quoque terras insulas et do-
» minia utriusque partis sit firma et vera pax et amicitia
» duratura per septem integros annos , et incipiat a vige-
» sima die mensis Augusti , anni præsentis . Ita videlicet quod
» si infra vel ante dictos septem annos aut Majestatem nos-
» tram aut Majestatem Cesaream , ex quo omnes morituri
» sumus , mori contingeret (quod Deus longe differat et
» avertat) pax quoque ista eo casu finita et expirata esse in-
» telligitur . Item quod ista pax sit pro nobis et regnis nostris
» precipue Hungarie , Bohemie , Dalmacie , Croacie , Scla-
» vonie , etc . Et eciam pro toto dominio Moravie et pro
» utroque ducatu Slesie ac dominio Lusacie et terris Mol-
» davie quam eciam Transalpine cum eorum Wayvodis
» Kara Bogdan et Radwl , et cum omnibus filiis et succes-
» soribus eorum . Ita quod iste Wayvode et terre eorum penes
» nos Regem Wladislaum in hac pace inclusi intelligantur ,
» et quod tributum ac munus et servicia , que hactenus Ce-
» saree Majestati solverunt , ita et deinceps serviant , et plus
» ab eis non expetatur neque aliqua calompnia ad eos impo-
» natur , similiter que nobis hactenus solverunt et deinceps
» ea solvant , et plus ab eis non expetamus ; insuper Ragu-
» sium civitas nostra Dalmacie cum omnibus castris civita-
» tibus terris pertinentiis et metis ejusdem ac eciam insula
» tota cum suo dominio similiter penes Nos Regem Wladis-
» laum in ista pace sit , sed tributum et servitia que hac-
» tenus Cesaree Majestati solverunt et servierunt , et dein-
» cept quoque serviant , et plura servicia ab eis non expe-
» tantur , que prius non fuerunt . Item partes Transsilvanie et
» regnum Bozne cum castro JAYCZA et aliis castris partibus-
» que et pertinentiis ad ipsum spectantibus . Preterea pro
» castro glorioso BELGRAD sive NANDORALBA , similiterque
» pro castro ZEWERYN et ZREBERNYK et cum castro SABACZ et
» pertinentiis ac metis eorundem , et denique pro reliquis
» omnibus nostris finitimis castris et ceteris universis domi-

» niis nostris et subditis quibuscunque nominibus nominatis,
 » et in quibuscunque locis habitis et existentibus, ex nostra
 » parte; item ex parte Cesaree Májestatis pro ipsa Májestate
 » et pro toto Imperio ejusdem ac terris et dominiis ac eciam
 » subjectis ejusdem nec non dominiis et confinia tenentibus
 » ac terra ducis cum ejusdem potestate, et penes terram
 » ducis cum castris *Prolosacz, Ymoczy, Bog, Jerogwca,*
 » *Lywbesna, Mozthar, Pochycel, Blagay, Nowy, Ryzna,*
 » *Klywch, Zamobor, Mileresowa,* ac cum oppidis et civita-
 » tibus, eorum, ex una. Et ultra hoc cum terra *Bozne,* et
 » quod ad eam pertinet, in ejusdem *Bozne* confinibus cum
 » castris *KAMENGRAD, KLYWCH, HLEWNA, BELGRAD, WEN-*
 » *CHACZ, KOMOTHYN, WRATHNYK, JERBELYCZA, THRAWNYKC,*
 » *DOBOWY, MAGLAY* et aliud *BELGRAD ZWLED, THORYCHAN,*
 » *FEWARLAK, PROZOR, BOBOWACZ, DWBROWNYK,* una cum
 » civitatibus et oppidis et item cum castro *ZWONYK* et cum
 » eorundem pertinenciis; et item penes Danubium pro terra
 » *RASCIE* et castro *Zmederew,* cum castro *HAWAL, KWYLYCH*
 » *HRAM GOLWBACZ* et cum ipsorum oppidis et civitatibus et pro
 » terra *BRANYCHEWA* et castris *FLORENTHYN* et *BdYN,* cum oppi-
 » dis et tota terra *BdYN,* et item pro terra Cesaris *Sysman* hoc
 » est *BOLGAROCZAG* et confinibus ejusdem, ac castris *ORAHONOR*
 » et *NYKOPOLYE IWRGENO* et *Rwz* cum oppido et eorundem
 » pertinenciis, item pro castris *AGYERME,* hoc est *NEZTHER-*
 » *BELGRAD* et *KYLYE,* et cum omnibus eorum pertinenciis et
 » ultra suas terras a mari usque ad aliud mare, que ad illa
 » pertinent, omnia insimul in istis treugis et pace, ut ha-
 » beantur et contineantur. Similiter fiat et sit ista pax pro
 » universali statu Sancte Romane Ecclesie necnon Regibus
 » et Principibus ac Potentatibus predictis, videlicet Roma-
 » norum Francie, Hispaniarum, Anglie, Portugalie, Polo-
 » nie Regibus. Item pro dicto Illustrissimo domino Leo-
 » nardo Lauredano Duce et ipso dominio Veneciarum, nec
 » non tota Italia et Regno Neapolitano et Insula Sicilie ac
 » magno Magistro Rody et Insula Chw, Ceterisque Principi-

» bus, et Potentatibus Christianis ipsaque universa christia-
» nitate, et cunctis ipsorum regnis, terris, dominiis, castris,
» civitatibus, portibus, villis et aliis quibuscunque locis
» eisdem mediate sive immediate subjectis ipsorumque sta-
» tibus, ducibus, feudatariis, Gubernatoribus et Vasallis et
» quibuscunque ipsorum subditis, ita quod ipse universalis
» status Sancte Romane Ecclesie atque omnes Principes et
» Potentatus christiani, et inter alios dictum Illustrissimum
» dominium Venetorum et universa christianitas penes nos
» in istis treugis et pace includantur et habeant cum terris
» dominiis et subditis eorum eandem pacem, atque amicitiam
» cum dicta Cesarea Majestate terrisque dominiis ac subditis
» et adherentibus ejusdem, quam nos cum terris regnis et
» dominiis nostris cum eadem habemus, ipseque Imperator
» Thwrcorum nos et dicta regna ac dominia nostra dicteque
» Sancte Romane Ecclesie statum provincias et duces, Mar-
» chiam videlicet Anconitanam et Romandiolam, ceteros-
» que Principes Reges et Potentatus pretactos, ipsumque
» Illustrissimum dominium et universam christianitatem,
» omnesque penes nos inclusos eorumque regna provin-
» cias terras et dominia, castra, civitates, insulas, portus,
» villas et alia quecunque loca, et ipsorum subditos et ad
» eos pertinentes, palam vel occultate, directe vel indirecte,
» per se vel per alios, sive per mare sive per terram, in
» nullo penitus offendat, aut impediri faciat. Et nos tandem
» hujus modi pacem hoc modo confectam, deduci faciemus
» ad noticiam omnibus predictis Regibus et Principibus ac
» Potentatibus christianis, ut si in pace ista nobiscum per-
» manere voluerint, unusquisque eorum infra spacium
» unius anni litteras et sigilla sua ratificationis et recogni-
» tionis cum nuncio suo ipsi Cesari Turcorum mittat; pro
» universali vero statu Sancte Romane Ecclesie nos sponte
» promittimus, qui autem infra illud tempus non miserit,
» ab hac ordinatione et extra pacem nominetur et intelli-
» gatur ac in pace ne sit. Item casu quo per aliquem Prin-

» cipum seu Regum et Potentatum christianorum predic-
 » torum, ista pax violaretur, nihilominus ista pax inter nos
 » et alios Principes christianos, qui hanc pacem ratificave-
 » rint, et qui eam non violaverint, ipsum quoque Illustris-
 » simum dominium Venetorum firma et inviolata atque in
 » vigore suo permaneat et tantummodo illi violatori et non
 » aliis ista pax violata intelligatur. Item quod ab utraque
 » parte hoc est tam ex parte ipsius Cesaree Majestatis quam
 » etiam ex parte nostra et dictorum Principum christia-
 » norum et ipsius Illustrissimi domini Venetorum, et maxime
 » confinium sue Cesaree Majestatis committatur seriose et
 » districte subditis omnibus confinia tenentibus, ut hanc
 » pacem firmiter observent, neque aliqua dampna committant,
 » sub pena capitali. Et si qui subditorum alicujus partis,
 » contra hujus modi mandatum facerent, pena debita pu-
 » niantur. Quod si aliquae differentie vel dampna aut rapine
 » tempore medio hinc inde fierent vel committerentur, que
 » tamen ne fiant, cavendum providendumque erit, ista pax
 » nihilominus propterea rupta et violata non intelligatur sed
 » ad revisionem ejus modi dampnorum teneatur tam Cesarea
 » Majestas quam Nos Rex et dicti Principes christiani, quibus
 » forte hujus modi dampna illata fuerint, ipsumque Illustris-
 » simum dominium Venetorum homines et judices suos ad
 » confinia mittere qui tandem in confinibus ipsa dampna com-
 » missa, revideant et rectificent ac perpetratores eorundem
 » debita dignaque pena puniant et propterea ut preferatur
 » ipsa pax per hoc non videatur esse violata et rupta, sed
 » maneat in vigore suo. Item quod ex utraque parte provi-
 » deatur et caveatur et taliter confinia tenentibus committatur
 » atque precipiatur quod nulle penitus incursiones etiam
 » leves et parve et neque rapine vel furta, que per Chathos
 » et Martholoczos fieri solent, deinceps fiant, et unde hec
 » fieri contingerent, Non solum illi qui talia facere auderent
 » sed etiam officiales et confinia tenentes unde scilicet talia
 » committerentur debita pena puniantur, et insuper ad resar-

» ciendum omnia dampna commissa compellantur, et donec
» pax ista fuerit ex ambabus partibus, ut castra de novo non
» erigantur. Item quod durante ista pace et amicitia Cesarea
» Majestas per regna terras et dominia ad nos Regem pre-
» fatum qualitercunque pertinentia, ad alicujus Principis
» seu Potentatus christiani regna, terras, dominia, et sub-
» ditos, exercitum seu magnum sive parvum, absque Nostro,
» Regis scilicet prefati, aperto consensu et voluntate in nullo
» casu, nullaque ratione et occasione transmittat et neque
» suis Basis Consiliariis, Wayvodis Officialibus vel Capita-
» neis transmittere permittat. Item quod deinceps durante
» pace ista sive treugis Oratores et Nuncii utriusque partis
» libere et secure sine omnibus litteris assecurationis et abs-
» que obsidibus aliquibus hincinde vadant, et redeant, et
» nemo sit ausus ipsos impedire sed tales oratores et nuncios
» semper per officiales confinia tenentes cum honore usque
» ad presenciam illius Principis ad quem missi sunt, condu-
» cantur. Item quod mercatores tam nostri et dictorum Prin-
» cipum nobiscum in hac pace inclusorum et hanc pacem
» ratificantium ipsiusque Illustrissimi domini Venetorum,
» quam eciam Cesaree Majestatis et suorum libere pacifice
» et sine omni impedimento et absque aliqua formidine am-
» bulent et proficiscantur ex ambabus partibus. Et quod eis
» sit libertas mercandi et negociandi juxta consuetudinem
» illius patrie seu terre ad quam venerint, solutis de more
» tamen solvendis, et quod libere semper ubicunque volue-
» rint cum rebus et mercibus eorum stare morari et tan-
» dem abire permittantur. Que omnia et singula supradicta
» hujus modi pacem et amicitiam ac fraternitatem concer-
» nentia Nos Wladislaus Rex prefatus promittimus in verbo
» Nostro Regio ac fide nostra christiana, juramusque per
» Deum vivum qui celum et terram creavit et per gloriosam
» ejus Genitricem, virginem Mariam ac per quatuor Evange-
» listas, omnesque Sanctos et Sanctas Dei firmiter et invio-
» labiliter sine omni dolo et fraude, nec velle illis palam vel